LA GIUNTA COMUNALE
Premesso

che con contratto n. 781 di rep. in data 18.02.2009, registrato a Sondrio il 23.02.2009 al n. 60 serie
1, 1 lavori di "Realizzazione Strada Circonvallazione del Centro 1° Lotto" vennero appaltati
all’Impresa DE CAMPO EGIDIO EREDI S.N.C. di DE CAMPO DANILO & C con sede in Via
S.S. dello Stelvio n. 11 a Tirano, per un importo complessivo di Euro 544.276,00 oltre IVA, sulla
base del ribasso offerto del 21,43% sull’importo a base di gara di Euro 690.000,00 (comprensivo di
€. 10.000,00 per oneri sicurezza);

che a seguito di problematiche riguardanti il progetto definitivo esecutivo ¢ stata predisposta una
perizia di variante e suppletiva;

Vista la Perizia di Variante predisposta dai Tecnici Incaricati Dott. Ing. Riccardo Mitta e Dott. Ing.
Cristian Pedrotti di Chiesa in Valmalenco, pervenuta in data 31.10.2009 al prot. n. 5892, nella quale
sono previste le seguenti opere:

realizzazione di muri di sostegno (nel lato a valle) in sostituzione delle scarpate;

realizzazione di muri di controripa (nel lato a monte) in sostituzione delle scarpate;

ricalcalo delle sezioni e delle armature dei muri di sostegno;

realizzazione accessi carrabili e pedonali ai terreni adiacenti alla strada;

adeguamento dell’imbocco sulla Strada Provinciale;

collettamento acque in prossimita dei vagelli;

posa di cavidotti;

comportanti una maggiore spesa di Euro 111.850,30 per lavori, al netto del ribasso di gara del
21,43% oltre IVA, per totali Euro 134.220,36, opere non previste in fase di stesura del progetto
principale, finalizzate al miglioramento dell'intervento complessivo e dalla sua funzionalita;

Visti i seguenti elaborati di perizia:
- AllL A - Relazione di perizia e quadro economico
- All. B - Computo metrico estimativo
- All. C — Quadro comparativo
- All. D - Relazione di calcolo muri
- AllL E — Atto di sottomissione e Verbale nuovi prezzi
- Tav. 2 - Planimetria generale di rilievo
- Tav. 3 - Planimetria di tracciamento
- Tav. 4 - Planimetria generale di progetto
- Tav. 5 — Sovrapposizione catasto
- Tav. 7/a - Sezioni trasversalida 1 a 17
- Tav. 7b - Sezioni trasversali da 18 a 35
- Tav. 7/c - Sezioni trasversali da 35 a 45
- Tav. 8/a — Particolari costruttivi
- Tav. 8/b — Particolari costruttivi
- Tav. 9/a - Progetto strutturale
- Tav. 9/b — progetto strutturale
- Tav. 10 — Planimetria sottoservizi

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi di quanto
disposto dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che viene allegato come parte integrante della
presente;



Vista l'attestazione di regolarita contabile, che si allega alla presente come parte integrante dell'atto,
resa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di quanto disposto dall'articolo 153, 5°
comma del D.Lgs. 267/2000 e dall'articolo 6 del Regolamento Comunale di Contabilita;

Ad unanimita di voti favorevoli,
DELIBERA

- Di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 132 lettera a), b) e c) del Decreto
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, la Perizia di Variante dei lavori di "Realizzazione
Strada Circonvallazione del Centro 1° Lotto" redatta dai Tecnici Incaricati Dott. Ing.
Riccardo Mitta e Dott. Ing. Cristian Pedrotti di Chiesa in Valmalenco, pervenuta in data
31.10.2009 al prot. n. 5892, comportante una maggiore spesa di Euro 111.850,30 per
lavori, al netto del ribasso di gara del 21,43% oltre IVA, per totali Euro 134.220,36,
come evidenziato nel seguente quadro

- QUADRO ECONOMICO :

- A) LAVORI

- I) Importo netto dei lavori di Perizia (compreso oneri sicurezza) € 656.126,30
- IT) Importo lavori di contratto(compreso oneri sicurezza) € 544.276.00
- Maggior importo netto lavori di perizia € 111.850,30

- B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- Per IVA sui lavori 10% € 65.612,63
- Per spese tecniche(comp. Compenso RUP) € 63.454,45
- Per acquisizione aree e arrotondamento € 54.806.62
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 183.873,70

- Si avra quindi:

- IMPORTO LAVORI DI PERIZIA AL NETTO € 656.126,30
- IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 183.873.70
- IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 840.000.00

- Di imputare la maggiore spesa di Euro 134.220,36, (relativa al recupero di parte del ribasso
d’asta) all’intervento 2.08.01.01 cap. 11.848 (impegno di spesa 43/2009 — imp. Principale
251/2007), gestione residui del bilancio in corso;

- Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile a seguito di successiva
votazione unanime, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



	D E L I B E R A

